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interalbanian 2008
Edhe në vitin e katërt, që prej themelimit, interalbanian 
shënoi rritjen më të madhe në treg, me rreth 60% më 
shumë të ardhura se gjatë vitit paraardhës.

Although 2008 is the fourth year of interalbanian 
activity, it still has the highest growth of the market, 
with about 60% more incomes than during the 
previous year. 

Interalbanian ka një nga strukturat e primeve më 
të mira në treg: sigurimet vullnetare përbëjne rreth 
47% të totalit të të ardhurave nga primet. Synimi dhe 
avantazhi yne edhe gjate vitit 2008 ishin sigurimet 
vullnetare, në të cilat shprehen qartë dhe kapacitetet
teknike cilësore që disponojmë.

Serioziteti dhe cilësia e lartë e shërbimit të 
interalbanian, shprehet në pagesat e dëmeve: Gjatë 
vitit 2008, jane dëmshpërblyer mbi 1.300 klientë 
ose 80% më shumë se viti paraardhës. Pagesat për 
dëmet motorike janë rritur me 107%.

Interalbanian’s premiums structure is one of the most 
favorable in the market: voluntary insurance are about 
47% of the total incomes from premiums. Our target 
and advantage during 2008 were voluntary insurance 
which clearly express our qualitative and technical 
capacities.

You can notice the integrity and the high quality 
service of interalbanian at claims statistics: During 
2008 over 1.300 clients has been indemnified or 
nearly more than 80% than the previous year. The 
motor claims are increased by 107%.
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bilanci
balance sheet 

Aktivet/ Assets

Totali I Investimeve dhe Mjeteve Monetare 
Total Investments and cash equivalent
Pasuri, makineri dhe paisje, neto
Property, plant and equipment, net
Te arketueshme nga Sigurimet 
Insurance Receivables
Asete te tjera 
Other assets
Totali I Aktiveve/ Total assets

Te Ardhura/ Revenues

Prime te shkruara bruto 
Gross written premiums
Ndryshimi ne UPR Bruto 
Change in gross UPR
E ardhura neto nga Primet e Sigurimit
Net Insurance Premium Revenue
 Primi Neto I risigurimit 
Net Reinsurance Premium
Prime te fituara neto/ Net earned premiums
Fitimi (humbja) nga kursi I kembimit
 Foreign exchange gain/(loss)
Te ardhura neto nga investimet 
Investment income Net
Totali I te ardhurave/ Total revenues
Demet dhe perfitimet e paguara 
Claims & benefits incurred
Diferenca ne rezerva te tjera teknike
Change in other technical reserves
Shpenzimet e marrjes ne sigurim
Underwriting and policy acquisition costs
Shpenzime Administrative
Administrative expenses
Total losses and expenses
Fitimi (humbja) perpara tatimit
Profit (loss) before income tax expense
Perfitimi (shpenzimi) nga te ardhurat nga tatimi
Income tax benefit (expense)
Fitimi (humbja) neto e vitit
Net profit (loss) for the year

Pasive / Liabilities 
Rezervat Teknike/ Technical Reserves
Pasive te tjera/ Other liabilities
Totali I Pasiveve/ Total liabilities

Kapitali / Shareholder’s equity
Kapitali Themeltar/ Share capital
Rezervat / Equity Reserves
Fitimi (humbja) e Akumuluar /Accumulated Profit/ (Loss)
Kapitali Total/ Total shareholder’s equity
Pasive Totale dhe Kapitali 
Total liabilities and shareholder’s equity

31 Dec/Dhj 07

 
415,009,739 

 41,336,174 
 

54,128,961 
 

30,811,850 
 541,286,724 

 213,080,668 
 35,208,737 

 248,289,405 

 296,216,000 
 9,000,000 

 (12,218,681)
 292,997,319 

 541,286,724 

31 Dec/Dhj 07

 437,949,906 

 (67,953,913)
 

369,995,993 

 (27,087,882)

 342,908,111 

 (6,849,095)

 12,978,618 
349,037,634 

 
91,431,166 

 
8,522,894 

 
101,608,408 

 
133,962,947 

 335,525,415 
 

13,512,220 
 

(2,958,360)
 

10,553,860 

31 Dec/Dhj 08

 696,851,584 

 (66,880,623)

 629,970,961 

 (80,137,992)

 549,832,969 

 8,280,997 

 26,173,070 
 584,287,037 

 161,547,409 

 1,706,227 

 189,755,063 

 172,385,504 
 525,394,203 

 58,892,833 

 (7,112,118)

 51,780,715 

 309,819,550 
 29,476,065 

 339,295,615 

 396,216,000 
 5,400,000 

 43,562,035 
 445,178,035 

 
784,473,649 

31 Dec/Dhj 08
 

608,137,804 

 41,728,798 
 

106,259,736 
 

28,347,312 
 784,473,650 



raporti i auditorit të pavarur
independent auditor’s report

Aksionerëve dhe drejtuesve të Interalbanian sh.a

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të bashkangjitura të Interalbanian sh.a 
(“Shoqëria”), të cilat përmbajnë bilancin kontabël më 31 dhjetor 2008, pasqyrën e 
të ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën 
e fluksit të parasë për vitin e mbyllur ushtrimor, si dhe një përmbledhje të politikave 
bazë kontabël dhe shënime të tjera shpjeguese.
Pasqyrat financiare të Shoqërisë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2007 të 
përgatitura në përputhje me Standartet Kombëtare të Kontabilitetit janë audituar 
nga një tjetër auditor, raporti i të cilit më datë 14 prill 2008 shpreh një opinion të 
pakualifikuar për ato pasqyra.

Përgjegjësia e drejtuesve për pasqyrat financiare

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave 
financiare në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar. Kjo 
përgjegjësi përfshin: hartimin, zbatimin, dhe mbajtjen e një kontrolli të brëndshëm 
të përshtatshëm për përgatitjen e drejtë të pasqyrave financiare, pa pasaktësi 
materiale, të shkaktuara nga mashtrimi apo gabimet; përzgjedhjen dhe aplikimin e 
politikave të duhura kontabël dhe bërjen e vlerësimeve kontabël të cilat në bazë të 
rrethanave janë të arsyeshme.

Përgjegjësia e auditorit

Përgjegjësia jonë është të shprehin një opinion mbi këto pasqyra financiare 
bazuar mbi auditimin tonë. Ne kryem auditimin tonë në përputhje me Standartet 
Ndërkombëtare të Audititmit. Këto standarte kërkojnë që ne të respektojmë 
kërkesat etike dhe të planifikojmë dhe të kryejmë auditimin me qëllim që të 
përftojmë siguri të arsyeshme që pasqyrat financiare nuk kanë pasaktësi materiale.

Auditimi përfshin kryerjen e proçedurave për të marrë evidencë auditimi për shumat 
dhe informacionet e paraqitura në pasqyrat financiare. Proçedurat e përzgjedhura 
varen nga gjykimi i auditorit, përfshirë dhe vlerësimin e riskut për pasaktësi 
materiale në pasqyrat financiare, si rezultat i mashtrimit apo gabimeve. Në bërjen 
e këtyre vlerësimeve mbi riskun, auditori konsideron kontrollin e brëndshëm në 
lidhje më përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare, në mënyrë 
që të përcaktojë proçedura auditimi të përshtatshme sipas rrethanave, por jo për 
qëllimin e shprehjes së një opinioni mbi efektivitetin e kontrollit të brëndshëm 
të Shoqërisë. Një auditim përfshin gjithashtu vlerësimin dhe përshtatshmërinë 
e parimeve kontabël të përdorura dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve kryesore të 
bëra nga drejtuesit, si dhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave 
financiare.

Ne besojmë se evidencat e audititmit që kemi marrë ofrojnë baza të arsyeshme 
për dhënien e opinionit të auditimit.

Opinion

Sipas opinionit tonë, paqyrat financiare bashkangjitur paraqisin në mënyrë të 
drejtë, në të gjitha aspektet materiale pozicionin financiar të Shoqërisë më 31 
dhjetor 2008, rezultatin financiar dhe fluksin e parasë për vitin ushtrimor të mbyllur 
në këtë datë në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar.

Raport per rregullorë të tjerë – kërkesë e Autoritetit të Mbkiqyrjes Financiare të 
Shqipërisë për Aftësinë Paguese dhe Aktivet në mbulim të Provigjioneve teknike 
matematike.

Në vijim të kërkesave të Autoritetit të Mbikqyrjes Financiare të Shqipërisë, ne kemi 
lexuar Skedulet Suplementare bashkangjitur për Aftësinë paguese dhe Aktiveve 
në mbulim të Provigjioneve teknike dhe matematike. Skedulet Suplementare 
të Aftësisë paguese dhe të Aktiveve në mbulim të Provigjioneve teknike dhe 
matematike të përgatitura nga manaxhimi, nuk janë pjesë e pasqyrës financiare 
individuale të bashkangjitura.

Informacioni financiar historik, i prezantuar në Skedulet Suplementare të Aftësisë 
paguese dhe të Aktiveve në mbulim të Provigjioneve teknike dhe matematike 
të përgatitura nga drejtimi, është konsistent, në të gjitha aspektet materiale, 
me informacionin financiar vjetor të paraqitur në pasqyrat financiare individuale 
bashkëlidhur të Shoqërisë më 31 dhjetor 2008, përgatitur në përputhje me 
legjislacionin kombëtar të kontabilitetit, të aplikueshëm për shoqëritë e sigurimit 
në Shqipëri. Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen e Skedulave Suplementare 
të Aftësisë paguese dhe të Aktiveve në mbulim të provigjioneve teknike 
dhe matematike, në përputhje me Ligjin nr. 9267 datë 29 korrik 2004 “Për 
Veprimtarinë e Shoqërive të Sigurimit, Risigurimit dhe Ndërmjetësit në Sigurime 
dhe Risigurime”.

25 prill 2009

To the shareholders and management of Interalbanian sh.a:

We have audited the accompanying financial statements of Interalbanian sh.a (the 
“Company”), which comprise the balance sheet as at December 31, 2008, and 
the  income statement, statement of changes in equity and cash flow statement 
for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and 
other explanatory notes.
The financial statements of the Company as at December 31, 2007 prepared in 
accordance with Albanian Accounting Standards were audited by another auditor 
whose report dated April 14, 2008 expressed an unqualified opinion on those 
financial statements.

Management’s Responsibility for the financial statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these 
financial statements in accordance with International Financial Reporting 
Standards. This responsibility includes: designing, implementing and maintaining 
internal control relevant to the preparation and fair presentation of financial 
statements that are free from material misstatement, whether due to fraud 
or error: selecting and applying appropriate accounting policies; and making 
accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

Auditor’s Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on 
our audit. We conducted our audit in accordance with International Standards on 
Auditing. Those standards require that we comply with ethical requirements and 
plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the financial 
statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the 
amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected 
depend on the auditor’s judgment, including the assessment of the risks of 
material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. 
In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant 
to the Company’s preparation and fair presentation of the financial statements 
in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, 
but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the 
Company’s internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness 
of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates 
made by management, as well as evaluating the overall presentation of the 
financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate 
to provide a basis for audit opinion.

Opinion

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all 
materials respects, the financial position of  the Company as at December 31, 
2008 and its financial performance and its cash flows for the year then ended in 
accordance with International Financial Reporting Standards.

Other Report on regulatory requirements – requirements of Financial Supervisory 
Authority of Albania for Solvency Margin and Assets Deemed to Back Insurance 
Liabilities.

Pursuant to the requirements of the Financial Supervisory Authority of Albania, 
we have read the accompanying Supplementary Schedules of Solvency Margin 
and Assets Deemed to Back Insurance Liabilities. The Supplementary Schedules 
of Solvency Margin and Assets Deemed to Back Insurance Liabilities prepared 
by the management are not a part of the accompanying separate financial 
statements.

The historical financial information, presented in the Supplementary 
Schedules of Solvency Margin and Assets Deemed to Back Insurance 
Liabilities prepared by the management, is consistent, in all material respects, 
with the annual financial information, disclosed in the accompanying 
separate financial statements of the Company as at December 31, 2008, 
prepared in accordance with the national accounting legislation, applicable 
for the insurance companies in Albania. Management is responsible for the 
preparation of Supplementary Schedules of Solvency Margin and Assets 
Deemed to Back Insurance Liabilities, in accordance with Law “On the Activity 
of Insurance, Reinsurance and Intermediary in Insurance and Reinsurance” 
no. 9267 dated 29 July 2004.

April 25, 2009



gjashtëmujori i parë 2009
first semester 2009
Interalbanian vazhdon të ketë një rritje të lartë në të 
ardhurat nga primet me rreth 27%, krahasuar me të 
njëjtën periudhë të vitit të kaluar.  

Interalbanian still have the highest growth from 
premium incomes, with about 27%, compared to the 
same period of last year. 

Duke besuar që sherbimi ndaj klientëve është 
mënyra më e mirë për të konkuruar edhe gjatë kësaj 
periudhe, trajtimi me shpejtësi dhe korrektesë i 
dëmeve, ka shënuar një cilësi më të lartë: mbi 31% 
janë dëmet e paguara më shumë krahasuar me 
gjashtëmujorin e parë të vitit 2008.

Gjatë gjashtëmujorit të parë të këtij viti, interalbanian 
arriti të hedhë në treg për herë të parë sigurimin 
e shëndetit në grup. Ky produkt cilësor reflekton 
perpjekjet që interalbanian bën për t’ju përgjigjur 
nevojave që ka tregu dhe klientët.

Të dhënat e gjashtëmujorit të parë japin garanci për 
një mbyllje të sukseshme të vitit 2009 në të gjitha 
aspektet. Duke qënë edhe viti i 5-të i themelimit, 
interalbanian ka vërtet arsye për të festuar me  
rezultatet e vitit 2009.

We believe that the service toward our clients is the 
best way to compete even during this period, claims 
settlement correctly and in due time, scored a higher 
quality: interalbanian paid over 31% more claims 
than the same period of the previous year.

During the first six months of this year, interalbanian 
launched the Group Health Insurance. This product 
reflects clearly interalbanian’s efforts to meet the 
client’s needs and requirements. 

First semester statistics guarantee a successful 
end of the year. Being in the 5th year of its activity, 
interalbanian has all the reasons to celebrate with the 
results of the year 2009

1st Semester ’08 1st Semester ’09

Rritja e Primeve - 6 mujori 
Premium Growth 1st semester

6 mujori i parë ’08
1st Semester ’08

6 mujori i parë ’09
1st Semester ’09

Dëme të Paguara
Paid Claims

5 vjet Interalbanian – Kemi arsye për të festuar! 
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